PAGE
[image: image1.jpg]B0 (B ANDEIRANTE - SC |2

                                Estado de Santa Catarina

                                    Município de Bandeirante

                                    Poder Executivo Municipal

DECRETO FINANCEIRO Nº 007, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2024, e contém outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 4.320, de 17/03/1964, Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 1.489, de 11/12/2023, que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual 2022-2025 para execução no exercício financeiro de 2024, Lei Municipal nº 1.490, de 11/12/2023, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária 2024, Lei Municipal nº 1.491, de 11/12/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, para o exercício de 2024 e demais normas em vigor,

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 134.556,59 (cento e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e seis  reais e cinquenta e nove centavos), a seguir:

Entidade: Fundo Municipal de Saúde
	03.001.2041 Gestão dos Serviços de Saúde de Atenção Básica

	3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.500.1002.0002 SF Recursos de Saúde (CC=106.334-0)
	30.196,06

	3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.500.1002.0002 SF Recursos de Saúde (CC=86.932-5)
	521,66

	3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.706.3210.3176 SF Emenda Parlamentar Bancada Transf União (CC=52.339-9)
	1.101,63

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.621.0000.7608 SF PAB Estadual (CC=105.482-1)
	12.350,47

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.621.0000.7610 SF AF Estadual (CC=105.482-1)
	16.211,73

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.600.0000.7567 SF AF Federal (CC=52.339-9)
	4.893,61

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.706.3110.1176 SF Emenda Parlamentar Individual Transf União (CC=52.339-9)
	31.200,32

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.621.0000.1015. SF Transf SUS Estado (CC=56.656-X)
	4,12

	03.001.2048 Gestão dos Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.621.0000.7609 SF MAC Estadual (CC=105.482-1)
	19.051,79

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.600.0000.7565 SF MAC Federal (CC=52.384-4)
	803,82

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.631.0000.0023 SF Transf Convênios Saúde (CC=52.384-4)
	377,14

	03.001.2052 Gestão dos Serviços de Saúde de Vigilância em Saúde

	3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.600.0000.7568 SF Transf FNS ACE (CC=52.339-9)
	7.844,24

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.621.0000.1166 SF VS Estadual (dengue) (CC=105.482-1)
	10.000,00

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2023, da Entidade do Fundo Municipal de Saúde, na importância de R$ 134.556,59 (cento e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e seis  reais e cinquenta e nove centavos).

Art. 3º Este Decreto Financeiro entra em vigor na sua data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 06 de fevereiro de 2024.
CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal
PAGE

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012